РОССИЙ   ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ  ЭЛ   РЕСПУБЛИК
ЮРИНО

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ

 РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЙ
ПУНЧАЛ
	[image: image1.jpg]

	РОССИЙСКАЯ    ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА   МАРИЙ  ЭЛ
 АДМИНИСТРАЦИЯ
ЮРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 октября 2023 г. № 340
Об утверждении реестра муниципальных услуг,
предоставляемых администрацией Юринского муниципального района

В соответствии с федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», ч.6 ст.43 федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации», администрация Юринского муниципального района                                           п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить реестр муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Юринского муниципального района (приложение № 1).

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Юринского муниципального района.

3. Считать утратившим силу постановление администрации Юринского муниципального района от 13 июля 2023г. № 203 «Об утверждении реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Юринского муниципального района».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Юринского муниципального района Яковлеву А.С.
	            Глава администрации

Юринского муниципального района
	М.Е.Шихова

Приложение № 1

к постановлению администрации    Юринского муниципального района

от «27» октября 2023г. № 340
РЕЕСТР

 муниципальных услуг, предоставляемых администрацией

Юринского муниципального района

	№ п/п
	Наименование услуги
	Ответственный исполнитель услуги
	Вид услуги  (платная/ бесплатная)
	Получатель услуги
	Результат предоставления услуги

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

	Выдача архивных справок, заверенных копий и выписок из архивных документов
	Архивный отдел администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	2.
	Предоставление в собственность, аренду, безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, без проведения торгов
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	3.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на которых расположены здания, строения, сооружения, в собственность, аренду
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	4.
	Предоставление земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства, дачного хозяйства, гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для  осуществления крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	5.
	Предварительное согласование предоставления земельного участка
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	6.
	Предоставление в собственность или аренду земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	7.
	Предоставление земельных участков собственникам зданий, строений, сооружений
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	8.
	Предоставление земельных участков для целей не связанных со строительством
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	9.
	Предоставление земельных участков для строительства
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	10.
	Прекращение прав физических и юридических лиц в случае добровольного отказа от прав на земельный участок
	Отдел по управлению муниципальным имуществом администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические и юридические лица
	получение документов

	11.
	Согласование переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в многоквартирном доме
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГОЧС и мобилизационной работы администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	12.
	Выдача разрешения на установку и эксплуатацию рекламных конструкций, аннулирование такого разрешения на территории Юринского муниципального района
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГОЧС и мобилизационной работы администрации Юринского муниципального района
	платная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	13.
	Выдача градостроительного плана земельного участка на территории Юринского муниципального района
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГОЧС и мобилизационной работы администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	14.
	Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию на территории Юринского муниципального района
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГОЧС и мобилизационной работы администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	15.
	Выдача разрешения на строительство, внесение изменений в разрешение на строительство, в том числе в связи с необходимостью продления срока действия разрешения на строительство на территории Юринского муниципального района
	Отдел архитектуры, муниципального хозяйства, ГОЧС и мобилизационной работы администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	16.
	Предоставление информации о времени и месте проведения культурно-массовых и спортивных мероприятий
	Отдел культуры, физкультуры и спорта администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	 физические и юридические лица
	получение документов

	17.
	Прием и выдача документов о государственной регистрации актов гражданского состояния: рождение, заключение брака, расторжение брака, усыновление (удочерение), установление отцовства, перемены имени и смерть, в том числе выдача повторных свидетельств (справок), подтверждающих факт государственной регистрации акта гражданского состояния, внесение исправлений и (или) изменений в записи акта гражданского состояния, восстановление и аннулирование записей актов гражданского состояния
	Отдел ЗАГС администрации Юринского муниципального района
	платная
	 физические  лица
	получение документов

	18.
	Прием заявлений, постановка на учет в образовательные учреждения, реализующие основную образовательную программу дошкольного образования
(детские сады)
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические

лица
	получение документов

	19.
	Предоставление информации, прием документов органами опеки и попечительства от лиц, желающих установить опеку (попечительство) или патронаж над определенной категорией граждан (малолетние, несовершеннолетние)
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические

лица
	получение документов

	20.
	Прием документов и выдача  уведомлений об участии в реализации подпрограммы «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем граждан» государственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации» на 2018-2025 годы
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические

лица
	получение документов

	21.
	Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ведение электронного дневника и электронного журнала успеваемости
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические

лица
	получение документов

	22.
	Зачисление в общеобразовательную организацию МО «Юринский муниципальный район»
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	физические

лица
	получение документов

	23.
	Консультативный прием и рассмотрение вопросов о выдаче разрешений на совершение сделок с имуществом несовершеннолетних, в том числе находящихся под опекой
	Отдел образования и по делам молодежи администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	Физические лица
	получение документов

	24.
	Предоставление субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства
	Отдел экономики администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	юридические и физические лица
	получение документов

	25.
	Дача письменных разъяснений налогоплательщикам и налоговым агентам по вопросам применения муниципальных нормативных правовых актов Юринского муниципального района Республики Марий Эл о местных налогах и сборах
	Финансовое управление администрации Юринского муниципального района
	бесплатная
	юридические и физические  лица
	получение документов